1
2

ПРОТОКОЛ   № 7
заседания президиума Российской ассоциации заочных шахмат

от 10 декабря 2010 года

Присутствовали:
члены президиума – С. Гродзенский, В. Мякутин, В. Попов, В. Гербич, А. Латаш, А. Павликов,
актив – В. Леднев, А. Нехаев, Е. Попов (все – Москва), А. Пономарев (Кемерово).
Повестка дня:

1. Итоги выполнения плана работы за 2010 год и план работы на 2011 год.

2. Итоги Кубка России среди женщин.

3. Итоги 10-го Кубка России (турнир КР-10).
4. Ход отборочных турниров на Кубок Альперта.

5. Текущие вопросы квалификации.

6. Разное.

1. Слушали: сообщение С.Я. Гродзенского об итогах выполнения плана работы Президиума РАЗШ за 2010 год и проект плана на 2011 год.
Постановили: отметить выполнение плана на 2010 год и одобрить проект плана работы на 2011 год с учетом высказанных предложений, разослать его в качестве приложения к настоящему протоколу и разместить на сайте РАЗШ. Предложения к плану принимаются до 31 декабря 2010 года по адресу РАЗШ rcca@chessmail.ru.
2. Слушали: сообщение об итогах Кубка России среди женщин. В турнире участвовало 17 шахматисток. Итоги: 1. Лобанова С.В. (Кемеровская обл.) – 16 очков из 16 возможных!, 2. Морокова Л.В. (Тюменская обл.) – 14 очков, 3. Псахье Г.А. (Томск) – 13 очков.
Постановили: утвердить итоги Кубка России среди женщин. Учитывать итоги турнира при формировании чемпионата России среди женщин и формировании команды России для участия в Олимпиаде ИКЧФ среди женщин.
3. Слушали: сообщение об итогах 10-го Кубка России по обычной почте. В турнире участвовал 91 шахматист. Судья турнира Н.М. Соловьёв прислал подробный отчёт, из которого следует, что три участника набрали 13,5 очков из 14 возможных. По дополнительным показателям призовые места распределились следующим образом: 1. Скряго М.А. (Салехард), 2. Ермаков В.С. (Кондопога), 3. Катаев А.Г. (Пермский край).
Постановили: утвердить итоги 10-го Кубка России. Выразить благодарность Н.М. Соловьёву за отличное судейство турнира.

4. Слушали: сообщение А.Н. Павликова о ходе отборочных турниров на Кубок Альперта. К настоящему времени закончилось 902 партии, продолжаются 190. Определились победители 17 групп, среди них 11 шахматистов России, 4 шахматиста Германии и по одному представителю Англии и США.
Постановили: с удовлетворением принять к сведению.
5. Слушали: сообщение по текущим вопросам квалификации.
В.И. Мякутин информировал о введении в действие новой ЕВСК на срок с 2010 по 2013 годы. В этой ЕВСК не предусмотрено звание гроссмейстера по результатам заочных соревнований. После введения новой редакции ЕВСК Министерство спорта возобновило оформление звания мастера спорта по шахматам, в том числе, по результатам заочных соревнований.
Поступило предложение установить норму мастера спорта в стартовавшем на сервере ИКЧФ полуфинале личного чемпионата России (турнир RUS-10-2-SEMIFINAL) в соответствии с новой ЕВСК.
Постановили: принять к сведению информацию о введение в действие новой ЕВСК. Установить норму мастера спорта в полуфинале личного чемпионата России (турнир RUS-10-2-SEMIFINAL) – 8,5 очков из 14 возможных.
В разном:
Слушали информацию А.Н. Павликова о международных товарищеских матчах.
Матч Россия – Бразилия стартовал 1 декабря на сервере ИКЧФ на 52 досках. Сейчас счет 1:0 в пользу России. 1 февраля предполагается начать исторический матч Россия – Германия на сервере ИКЧФ на 100 досках (возможно увеличение числа досок до 150) и постановили с удовлетворением принять к сведению.
Слушали информацию А.Н. Павликова об участии команды России в организуемом Европейской зоной ИКЧФ командного турнира памяти деятеля заочных шахмат из Норвегии Тора Ловхольта. По условиям турнира участники должны иметь рейтинг ИКЧФ не выше 2300 (на 1-й и 2-й досках), 2250 (на 3-й и 4-й досках), 2200 (на 5-й и 6-й досках). В связи с этим поступило предложение выставить команду, состоящую из шахматисток. Команда сформирована в составе: 1. Н.Г. Щебенюк (чемпионка России) – капитан команды, 2. Морокова Л.В., 3. Псахье Г.А., 4. Кутенева Г.В., 5. Лисецкая Л.В., 6. Назарова А.А. и постановили согласиться с предложением, утвердить состав команды.
Слушали информацию Е.Н. Попова о подготовке клубного (командного) Кубка России по обычной почте. К настоящему времени поступило 12 заявок. Постановили с удовлетворением принять к сведению.

Слушали предложение В.И. Мякутина о продлении ныне действующего положения о квалификационных турнирах на 2011 год и постановили согласиться с предложением.
Следующее заседания президиума РАЗШ провести 25 февраля 2011 года.
Президент РАЗШ

С. Гродзенский
Ответственный секретарь
президиума
В. Попов